COMISSÃO DO TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º           , DE 17 DE MARÇO DE 2010.

Requer a realização de  audiência
pública  para debater discutir o papel da
nova ELETROBRÁS, a sociedade e os
trabalhadores.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, a realização de audiência pública para discutir a nova
ELETROBRÁS, a sociedade e os trabalhadores.

Para tanto, requeremos que sejam convidados a participar da
audiência,  representantes das órgãos/ entidades relacionadas:

•   Representante do Ministério das Minas e Energia;

•   Ministério do Planejamento;

•   Presidente da  Chesf

•   José Antonio Muniz  - Presidente Eletrobrás

•    Edvaldo Gomes de Souza  - Presidente Federação Regional dos

Urbanitários do Nordeste Rua Barão de São Borja, 218 Boa Vista - Recife – PE

Fone: (81) 3231.2156 - Fax: (81) 3221.3919;

• - Franklin Moreira Gonçalves   - Presidente da Federação Nacional dos

Urbanitários

• Rua Visconde de Inhaúma, 134 7° Andar – Centro Rio  de Janeiro – RJ

• Fone: (21) 2223.0822 FAX: (21) 2233.3516;

• - Fernando Antonio de Moura Avelino - Diretoria Executiva do Sindicato dos

Eletricitários do Ceará - Sindeletro-CE- Rua Antonio Pompeu,99  CEP: 60.040-

000 Fortaleza – CE - (85) 8879.24.48 / 3521.42.00;

JUSTIFICATIVA

Em todo o setor elétrico nacional se fala da nova Eletrobrás,  porém é
necessário que haja um amplo debate, e em  particular os trabalhadores e as
empresas (Chesf, Eletrosul, Eletronorte e Furnas), juntamente com a população
regional que são os atores conhecedores da realidade regional.

A re-estruturação do setor elétrico federal é importante para todo o povo
brasileiro, desde que venha acompanhada do aprofundamento do caráter de empresa
pública. É importante também para empreender e investir em outros países, inclusive
no projeto de Estado de integração energética para aproximar as nações latino-
americanas com o Brasil, de forma solidária.

 É importante fortalecer o Sistema Eletrobrás, mas isso precisa ser feito em
concordâncias com as regiões a que as companhias são vinculadas. A criação da
nova Eletrobrás não deve ser sinônima de eliminação das empresas Chesf, Eletrosul,
Eletronorte e Furnas e fechar os olhos para a realidade regional.

A CHESF é um símbolo para o Nordeste, é pioneira no estudo e
desenvolvimento de fontes alternativas, domina a tecnologia de construção de usinas
em rocha (como as hidrelétricas do complexo de Paulo Afonso) e acumula um
profundo conhecimento técnico sobre as particularidades da região Nordeste e sobre a
gestão das águas do Rio São Francisco.

Sala da Comissão, em 17 de março  de 2010.

Eudes Xavier
Deputado Federal – PT/CE